gregationis generalis die 13 Ianuarii 1878 opportuna et iuxta legem videretur, eoquod dum observantiam statutorum revocet, contrarium delet consuetudinem.

Ordinarius ipse, qui in sua informatione ait, consuetudinem hanc etsi statutis contrarium, manutenendam esse, quia adhuc omnia tranquille processerunt, haud probabilitatem futuri aliquius inconvenientis exclusit. Ait enim tertia praesentium pars saepe saepius impar esse potest, pro implendo gravi negotio electionis maiorum officialium. Contingere siquidem posset casus quo resolutiones capienda, a minori numero inirentur in Congregatione generali, quam in Congregatione secreta, quod esset absurdum. Praeterea ratio extrahendi tertiam praesentium partem, ita statutis essentialiter adversatur, ut consuetudo ulla admitti nequeat. Et re quidem vera iuxta de Luca *De Regul. Disc. 68. n. S.* nulla molitur consuetudo, quum lex ita clara sit, ut nullam admittat observantiam in linea interpretativa, praesuntiva aut praescriptiva; nam « ubi in verbis nulla am- » biguitas est, nulla debet admitti nec voluntatis nec cuius- » cumque observantiae interpretatio, quae non datur in rebus » claris. » Statuta de quibus agitur haud admittunt interpretationem, quia abscisse et clare iubent fieri sortitionem sexaginta fratrum, tunc solum cum fratres sint hoc numero frequenteriores; sed nil innuunt de tertia parte eorumdem sortienda. Quae consuetudo etiamsi admitti uti legitime inolita velit, tamen quum ab eisdem ipsa revocetur a quibus introducta fuerat, nemo inficias iverit huius revocationis legalitatem.

EA QUAE CONSUETUDINI FAVENT. Praetereundum tamen haud est, quod consuetudo haec habeat in sui favorem tum lapsum centumquinquaginta annorum, tum iudicium Emi Ordinarii, qui censuit eamdem manuteneri posse. Nam ex ipso s. Augustino ad Ianuar, *lib. 4. cap. S.* « ipsa mutatio consuetudinis, » quae adiuvat utilitate, novitate perturbat. Quapropter quae » utilis non est, perturbatione infructuosa, consequenter noxia » est. » Quinimo ita longaeva consuetudo huiusmodi est, ut derogare aut reformare valeat Statutum ipsum. « Centenaria est » ille melior titulus de mundo, quo mediante omnia praescri- pta, *Tom. XIII. fasc. OXLVII.*

> buntur, omnia mutantur », De Luca *de Can. Disc.* 2. n. 6.; Rota *coram Molines Dec.* 262. *et coram Martinez in Praenestina* 23. *Mar. 1818. n. 3.* « Qui possessione utitur centenaria, is certe quocumque meliori, ac potentiori titulo, iureque suffultus est, vis pactum, vis privilegium cuncta haec et si quid aliud exoptas ex possessione centenaria sunt praesumenda. »

Quoad 2^o dubium, an ideo in Congregationibus confratrum praesentia Ecclesiasticae auctoritatis necessaria sit, animadversum fuit, quod interventio haec adversatur Statutis huius confraternitatis a Clemente X. approbatis. Et re quidem vera, etsi ecclesiasticus aliquis semper Congregationibus interfuerit, numquam repraesentavit Ordinarii iurisdictionem, sed adfuit uti Primicerius; ad quam dignitatem evectus fuit praevia aggregatio inter confratres. Et quamvis autemetur quondam iussum fuisse ab Ordinario, ut Vicarius Generalis eamdem explicaret iurisdictionem super ss. Stigmatum Confraternitatem, ac super alias, dispositio haec numquam realiter in proxim deducta fuit, neque vim legis habere potuit, eoquod contraria sit Statutis a R. Pontifice approbatis,

Ex canonistis autem eruitur, Episcopum vel per se vel per delegatam personam interesse posse Congregationibus Confraternitatum, ad protuendum ordinem, *S. C. Ep. et Reg. in Ragusina* 1. *April. 1596.* « Ordinarius seu Episcopus potest per seipsum vel per suum delegatum intervenire et assistere Congregationibus Confraternitatum, et electionibus officialium, modo non faciat novitates. » Et *s. C. Concilii in Senogallien.* 4. *Iun. 1707.* habet: « Imo potest Episcopus per seipsum vel per suum delegatum intervenire et assistere Congregationibus Confratrum, etiamsi fiant in Ecclesiis et Oratoriis Regularium, in quibus reperiuntur societates erectae, absque eo quod possit excludi, votum tamen dare non debet. » Et *Monacelli Tom. I. Tit. 6. Formul. 11. n. 18.* docet Ordinarium praepedire non posse ut Confraternitates et Congregationes peragant *sine licentia** et *praesentia Delegati Episcopi** sub poena nullitatis. Sacra insuper C. Concilii in Asculana 24 Martii 1725

dubio: « An liceat Confratribus.... convocare Congregationes tam generales, quam particulares, ac devenire ad electionem officialium, aliaque negotia Confraternitatis proponere, ac determinare absque licentia et assistentia Episcopi, seu Vicarii foranei, aut alterius personae per Episcopum deputandae », respondit : « *Affirmative.* »

Hisce praenotatis tria proposita fuere enodanda

Dubia

I. *An opus fuerit sortiri tertiam confratrum partem* eoquod numerus praesentium haud excederet sexaginta.*

II. *An in Congregatione dictae Confraternitatis necessaria sit praesentia auctoritatis ecclesiasticae.*

III. *An validae haberi debeant resolutiones Congregationum secretae et generalis diei 13 Ianuarii* et consequenter nullae effeduque carentes aliae initae in Congregationibus successivis.*

RESOLUTIO. Sacra Congr. Ep. et Reg. die 13 Iunii 1879 respondere censuit:

Tolerandum ut actuales officiales in munere permaneant usque ad finem anni currentis ita tamen ut elapso dicto anno 1879 fiat nova Congregatio generalis iuxta modum* nempe si sodales excedant numero sexaginta* sorte elegantur sexaginta sodales* qui suffragium ferre debeant; sin vero numerus sexaginta inferior sit* qui intersunt suffragio gaudent. Quod vero spectat ad interventum auctoritatis ecclesiasticae servetur regula generalis* quod nempe Ordinarius ius habeat interveniendi* quin tamen suffragium ferre valeat.*

Sub die vero 13 Septembbris 1879 quaestione iterum discussa sub dubio « *An et quomodo recedendum sit a resolutione emissâ in Congregatione generali* die 13 Iunii 1879* » responsum paruit: « *In decisio*n* iuxta modum: modus est ut officiales electi in Congregatione die 13 Ianuarii 1878* novo anno incipient exercitium respectivi officii* et in illo prosequantur per triennium ad formam statuti et amplius.* »

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Locorum Ordinarios ius habere interessendi Congregatio-
nibus Confraternitatum per se vel per delegatam personam, ad
ordinem protuendum; attamen, iuxta regulam generalem, haud
suffragium ferre valere.

II. Quamobrem in casu arbitrarium nullumque fuisse videri
decretum Vicarii Generalis, quo irritae declaratae fuere Con-
gregations diei 13 Ianuarii 1878.

III. Quamvis ex Canonistis centenaria consuetudo sit me-
lior titulus de* mundo, quo mediante, omnia praescribuntur,
omnia mutantur, tamen nil prodesse constat, si debit is desti-
tuatur requisitis.

IV. Hinc nullam inolescere posse consuetudinem adversus le-
ges, claris conceptas verbis, quae nullam admittant observan-
tiam in linea interpretativa, praesumptiva aut praescriptiva.

V. Nullamque admitti, neque voluntatis, neque cuiuscumque
observantiae interpretationem; quae non datur in verbis cla-
ris, et ubi nulla deprehenditur ambiguitas.

VI. Ideoque consuetudinem legi clarae contrariam, usque
ab initio habendam esse vitio infectam, rationi oppositam, et
veluti abusum, qui tractu temporis convalescere nequeat.

VII. Consuetudinem in themate directe adversari Statutis,
quae iubent, disertis verbis, peragi sortitionem sexaginta fra-
trum, tum solum, cum praesentes excedant hunc numerum,
sed ne verbum quidem de sortitione tertiae partis ex fratribus
praesentibus.

EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

ROMANA

SUPER ALTARI PRIVILEGIATO

Die 14 Iunii 1880.

DECRETUM. Procurator Generalis Trappensium exposuit s. Congregationi Indulgentiis sacrisque Reliquiis praepositae ut infra: In unoquoque Trappensium Monasterio extat Altare privilegiatum, in quo celebratur quotidie Missa pro fratribus, propinquis et benefactoribus defunctis.

Cum autem ex decreto eiusdem s. Congregationis diei 29 Februarii 1864 (1) tenendum sit, quod privilegium Altaris nequeat applicari pluribus defunctorum animabus in eadem Missa, quaeritur: quaenam sit praedicti apud Trappenses Altaris privilegiati efficacia, et num privilegium inutile evadat, ex eo quod numquam uni animae determinatae applicetur?

Cum rei examen commissum fuisse Rmo P. Consultori, idem tria sequentia proposuit

I Quo sensu intelligenda sit responsio s. Congreg. *Indulg.* die 29 Februarii 1864* quod privilegium Altaris nequeat applicari pluribus defunctorum animarum in eadem Missa: practice tantum et de facto iuxta mentem concedentis de more Ecclesiae ex limitatione concessionis* an etiam theoretice et absolute ex limitatione potestatis.

II Num apud Trappenses in Missa* quae quotidie celebratur pro pluribus (fratribus scilicet propinquis et benefactoribus) Indulgencia Altaris ad unam ex iis limitetur.

(1) Habes hoc Decretum Vol. I pag. 626 har, ephemera.

III Num Privilegium inutile evaserit ex eo quod uni ex iis determinatae animae non consueverit applicari.*

In Congregatione generali habita in Palatio Vaticano die 14 Iunii 1880 Emi Patres rescripsérunt:

Ad I *Non propositum.*

.Ad II *Affirmative.*

Ad III *Negative.*

Et facta de praemissis relatione SS. D. N. Leoni Papae XIII ab infrascripto Secretario, in audientia habita die 19 Iunii 1880 S. S. resolutionem s. Congregationis benigne approbavit.

Datum Romae ex Secretaria eiusd. S. C. die 19 Iunii 1880.

Al. Caro\ Oreglia a S. Stephano Praef.

Pius Delicati Secretarius.

VOTUM CONSULTORIS (1).

Ad 1 Generale dubium de efficacia altaris privilegiati proponi potest vel theoretice de absoluta possibilitate, vel practice de facto. Theoretice quaeri potest utrum ex natura rei et intrinseca necessitate et limitatione clavium potestatis indulgentia altaris privilegiati ad unam animam limitetur, adeo ut in una eademque Missa concedi nequeat pro pluribus. At quaestio haec theoretica forte numquam proposita fuit s. Congregationi, adeoque ad eam solvendam non videtur pertinere responsio ad quam appellat Orator in dubii propositione. De quaestione itaque theoretica, quae solutio danda esset mox inquiram.

Sed si ut fieri solet, quaestio de efficacia altaris privilegiati fit practice, seu iuxta mentem concedentis et usum Ecclesiae, solutio iam data est a s. Congregatione, negando indulgentiam altaris privilegiati applicari simul posse pluribus. Applicari nimurum non potest pluribus, non quidem absolute et intrinsece, seu ex rei natura et divina institutione, sed quia ex mente concedentis iuxta morem Ecclesiae Indulgentia pro una tantum anima in singulis Missis conceditur.

Hoc sensu pratico, et hoc tantum sensu, intelligendum esse

(1) Ita sapienter concinnatum fuisse nobis visum est huiusmodi votum, ut integrum esset lectoribus tradendum.

puto citatum s. Congregationis responsum ad dubium practicum, dum Episcopo Andegavensi quaerenti « utrum privilegium altaris applicari possit pluribus defunctorum animabus > die 29 Febr. 1864, respondit-Negative - (Acta s. Sedis vol. I pag. 626).

Imo vero etiam ante hoc responsum, quaestio iam implicite soluta videri poterat, ex alio generali responso s. Congregationis diei 28 Iulii 1840 dum proposito dubio de efficacia altaris privilegiati, declaravit Indulgentiam ex mente concedentis valere pro *anima* a Purgatorii poenis liberanda, st *Deo placuerit*. Ita enim s. Congregatio respondit Episcopo s. Flori « Per Indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis * et usus clavium potestatis, intelligendam esse Indulgentiam plenariam, quae *animam* statim liberet ab omnibus Purgatorii poenis: si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse Indulgentiam cuius mensura Divinae Misericordiae beneplacito et acceptationi respondet » (apud Prinzivalli pag. 420). Sed hoc etiam generale responsum intelligendum esse, puto ut practicum responsum ad practicum dubium, scilicet *si spectetur mens concedentis et usus clavium potestatis** Indulgentia altaris datur pro una anima, non pro pluribus in una eademque Missa. Haec est quidem mens et praxis Ecclesiae, et Congregatio declarat quid Ecclesia intendit, non autem quae sit limitatio clavium potestatis. Quaestio itaque soluta est practice, non autem theoretice et absolute.

Iam si quaestio theoretice proponitur, in re quae pendet a mente concedentis et a divina acceptione, nulla videtur esse ratio intrinseca ex divina institutione clavium potestatis, cur Indulgentia plenaria pro pluribus simul animabus, si Deo placuerit, liberandis uni Missae adnecti non possit. Sane uni eidemque operi, per se Indulgentia adnecti potest valida simul pro pluribus: imo ita factum quandoque fuisse colligimus ex D. Thoma, qui in IV. Sent. dist. 45 ad 3 quaest. 2 aliam pertractans quaestionem, ea habet quae ad praesentem etiam quaestionem de altari facexe possunt. Etenim s. Doctor innuit « consuetudinem Ecclesiae, quae facit praedicari crucem (la Crociata) ut aliquis habeat indulgentiam *pro se* et *duabus** et *tribus* et *quandoque*

decem animabus tam vivorum quam *mortuorum* » et paulo infra etiam supponit uni eidemque operi indulgentiam concedi posse validam pro pluribus, si detur v. gr. ut ipse ait, sub hac forma : « *Quicumque fecerit hoc vel illud, ipse et pater eius vel quicumque ei adiunctus in purgatorio detentus** tantum de Indulgentia habebit. » Quemadmodum igitur alteri operi, ita putarem altari privilegiato adnecti posse indulgentiam in una eademque Missa validam pro pluribus.

Praeterea una eademque Missa lucrari certe quis posset indulgentiam plenariam *ex duplice motivo* pro duabus animabus. Etenim ad dubium « An Sacerdos qui Missam celebrat ex. gr. pro defuncto eidemque applicat indulgentiam plenariam altaris privilegiati, potest eodem die vi s. Communionis in Sacrificio peractae, lucrari aliam indulgentiam plenariam vel sibi vel defunctis applicabilem, si ad hanc lucrandam praescribitur sacra Communio » s. Congregatio die 10 Maii 1844 respondit - *Affirmative* - Iam vero si eidem Missae adnecti potest duplex vel triplex indulgentia plenaria ex diversis motivis, non video cur theoretice rem spectando non possit duplex vel triplex indulgentia adnecti ex eo tantum motivo quod celebrata sit ad altare singulariter privilegiatum.

Praeterea aliud etiam simile urgere possum exemplum ex alio s. Congreg, decreto (Acta s. Sedis vol. VIII. pag. 487) « Antistes auxiliator Episcopi S. ad pedes SS. D. N. Pii IX humilime provolutus exposuit, in Litteris Apostolicis *Gravibus Ecclesiae* quoad plenariam Indulgentiam (Iubilaei 1875) edici : Annuentes *etiam* ut haec indulgentia animabus quae Deo in charitate coniunctae ex hac vita migraverint per modum suffragii applicari possit ac valeat ; *ex quibus verbis* illi subiisse in mentem sequens dubium ; An fidelis qui expletis necessariis conditionibus pro lucrando Iubilaeo, applicare cupiat indulgentiam pro alicuius anima defuncti, et ipse eodem tempore eamdem consequatur indulgentiam. Ex Audientia SS. diei 25 Aprilis 1875 Sanctitas Sua benigne declaravit Iubilaei Indulgentiam *cumulative* pro se et defunctis lucrari posse « Iamvero cur non posset similiter concedi ut Altaris privilegiati indulgentia *cumula-*

tive in una eademque Missa pro duabus vel pluribus Purgatorii animabus valeret, quemadmodum singulari exceptione Pius IX indulxit, ut iisdem Iubilaei operibus aliquis lucrari posset indulgentiam tum pro se, tum pro anima defuncti?

Atque hanc quidem singularem Pii IX exceptionem libenter afferò, quia ea fuit benigna exceptio a regula generali, iuxta quam s. Congregatio declaraverat per verba - *quam etiam* - aliquem non posse simul pro se et pro anima defuncti indulgentiam lucrari. Dubium erat ita propositum. « Archipresbyter s. Mariae vulgo *delia Bar ricella* dioecesis Bononiensis obtinuit per Breve- diei 2 Sept. 1831 indulgentiam plenariam applicabilem quoque fidelibus defunctis per particulam - *quam etiam* Quaerit an vi praefatae particulae haec indulgentia intelligenda sit inclusive seu exclusive, videlicet aut pro vivis tantum vel pro defunctis, sive pro vivis atque defunctis eodem tempore? » Sacra Congregatio respondit « Quando in concessionibus indulgentiarum apponuntur haec verba - *quam etiam* - aut similia, ut intelligatur easdem indulgentias applicabiles esse *etiam* animabus in purgatorio detentis, *exclusive* tantum accipienda sunt, ita ut Christifidelis ad libitum *aut pro se aut pro defunctis tantum* lucrari possit et valeat. » Ita s. Congregatio declaravit sub die 15 Ianuarii 1839 (Apud Prinzivalli pag. 405) Quemadmodum igitur ex exceptionali concessione Pii IX deduci potest, generalem illam s. Congregationis declarationem intelligendam fuisse tantum practice seu de facto iuxta morem Ecclesiae, non autem theoretice de ipsa etiam possibilitate, ita confirmari potest responsum s. Congregationis die 29 Febr. 1864, indulgentiam altaris privilegiati applicari simul non posse pluribus animabus, intelligendum esse practice et de facto iuxta mentem concedentis de more Ecclesiae, non autem etiam theoretice atque absolute, ita ut ea indulgentia concedi non possit pro pluribus.

Obiici quidem forte posset, quod si ea iuduigentia ad unam animam pro se limitanda non esset, *indiscretis* Indulgentiis aditus pateret, et concedi tandem posset ut non modo plures, sed omnes omnino animae Purgatorii simul una Missa per indulgentiam altaris privilegiati iuxta mentem concedentis liberarentur.

Ad hanc difficultatem abigendam sufficit illud advertere quod ad illud propositum notat s. Thomas loco superius citato: « nec tamen sequitur quod Praelatus Ecclesiae possit pro suo arbitrio animas e Purgatorio liberare, quia ad hoc quod Indulgentiae valeant requiritur *causa conveniens.*»

Iuxta hanc s. Thomae doctrinam, quae 'communis est scho-
lae doctrina, dici potest: Licet non adsit causa conveniens iuxta
Divinae Iustitiae ordinationem indulgentiam concedendi, ut omnes
simul animae Purgatorii per unam Missam ad altare privilegiatum,
quantum est ex parte concedentis, liberentur, potest uti-
que dari causa conveniens ut indulgentia non ad unam animam
de more restringatur, sed extendatur ad plures v. g. in favo-
rem benemerentis alicuius sodalitatis, vel ob singulare aliquod
meritum, puta fundationis, dotationis alicuius ecclesiae, pluri-
bus commune. Quemadmodum ex. gr. iudicio Benedicti XIII
causae adfuit conveniens concedendi altare privilegiatum quoti-
dianum pro animabus fidelium decedentium in hospitali fratrum
Ordinis s. Ioannis de Deo (apud Prinzivalli pag. 40), cur non
posset haberi causa conveniens concedendi ut uni Missae, si
Deo placuerit, indulgentia adnectatur pro pluribus una die in
hospitali ab Ecclesia singulariter privilegiato decedentibus? Quem-
admodum Benedicti XIV iudicio causa adfuit conveniens conce-
dendi ut in domo Oblatarum Turris Speculorum in die obitus
alicuius oblatae omnia domus altaria pro ea anima sint privi-
legiata (1), cur non posset haberi ratio conveniens concedendi
ut eadem indulgentia valeret in singulis Missis pro duabus vel
pluribus, si plures forte eodem **die** ibidem obirent?

Exempla indicavi hypothetica, quia de facto nullum proferre
possum exemplum huiusc concessionis; sed quemadmodum ante
concessionem Pii IX iuxta morem ab aliquot saltem saeculis vi-

ii) Hanc concessionem non invenio apud Prinzivalli, sed extat marmori inscul-
ptâ haec inscriptio: **Benedictus XIV P. O. M. concessit altari sub invocatione An-**
nunciationis B. M. V. privilegium quotidianum perpetuum pro animabus Oblatarum
et degentium in hac venerabili domo, nec non consanguineorum affinium in pri-
mo et secundo gradu, et Benefactorum, ac cuiilibet altari praedictae domus pa-
riter privilegium in diebus obitus et depositionis cuiusdam ex praefatis oblatis et
habentibus. Ex Decr. s. Congr. Indui. IV. Apr. MDCCXLII.

gentem nullum forte aderat exemplum indulgentiae simul validae *cumulative** pro eo qui conditiones explevit et pro anima defuncti, ita indulgentia altaris privilegiati concedi per se posset in una eademque Missa pro duabus vel pluribus animabus, licet nullum hactenus, quod sciam, adsit exemplum, adeoque generatim vere dicatur eam indulgentiam practice *applicari* non posse pluribus, quia numquam pro pluribus fuit concessa.

Nonnulli quidem putasse videntur de facto etiam adesse singularem omnino exceptionem a regula generali in favorem animarum in Missa die 2 Nov. in commemoratione omnium fidelium defunctorum. De hac opinione fit quidem obiter mentio in Andegavensi dubii propositione, sed nullatenus in responsione die 29 Feb. 1864-At revera privilegium illius diei non est in hoc, quod in una eademque Missa applicari possit indulgentia pro pluribus imo omnibus, ac si mens esset Ecclesiae in singulis Missis Purgatorium ea die, ut ita dicam, quantum est ex parte concedentis, evacuare: sed in eo est privilegium, quod Sacerdotes *omnes* ea die in *quocumque* altari celebrantes, lucrari possint de more eamdem indulgentiam *ac si ad altare privilegiatum* celebrarent. Hoc tantum sensu privilegium postulatum fuit, hoc sensu ex voto quod adhuc exstat, celebris Consultoris P. Theodori a Spiritu Sancto propositum fuit s. Congregationi, ut consulendum SS. et hoc sensu concessum fuit a Clemente XIII, qui « benigne concedit ut Missa die praedicta Commemorationis defunctorum gaudeat *privilegio ac si esset in altari privilegiato celebrata* » Dec. Urbis et Orbis die 19 Maii 1761 (apud Prinzivalli pag. 294).

Manet igitur generale factum, indulgentiam altaris semper ex mente concedentis in singulis Missis ad unam animam limitari, sive definite quando pro certa quadam persona tantum conceditur, sive indefinite quando conceditur vel generatim pro defunctis, vel speciatim pro aliquo coetu, sodalitate, familia, etc. relinquendo ut pro applicatione singularis anima vel in individuo vel in specie Divinae acceptationi a fidelibus designetur, vel omnino Divino Beneplacito relinquatur. Sed haec est *limitatio concessionis** non *potestatis*; adeoque citatae declarationes

s. Congreg, die 29 Febr. 1864 et die 28 Iulii 1840 de indulgentia altaris pro una anima, non pluribus, accipiendae videntur sensu tantum practico ex limitatione facta a concedente in usu potestatis clavium, non autem theoretice etiam et absolute ex limitatione ipsius potestatis.

Hinc ad 2^{um}.

Quaenam sit apud Trappenses efficacia altaris privilegiati, iam patet solutio : sed ea etiam sine generali hactenus facta disquisitione per se manifesta est ex verbis Concessionis in Brevi Pii IX (*Sum. n. 3*) die 1 Martii 1861, quae ita se habent, « quandocumque Sacerdos aliquis dictae religiosae Congregationis Missam pro *anima cuiuscumque Christifidelis** quae Deo in charitate coniuncta ab hac luce migraverit ad quodlibet ex praefatis altaribus maioribus celebrabit, *anima ipsa* de thesauro Ecclesiae per modum suffragii Indulgentiam consequatur, ita ut eiusdem D. N. Iesu Christi ac Beatissimae Virginis Mariae Immaculatae, Sanctorumque meritis sibi suffragantibus a Purgatorii poenis, *si ita Deo placuerit** liberetur, concedimus et indulgemus. » Efficacia itaque altaris privilegiati apud Trapenses est plenaria Indulgentia pro *una anima* et quidem generatim *cuiuscumque Christifidelis*.

At vero in unoquoque Trappensium monasterio ad huiusmodi privilegiatum altare celebratur quotidie Missa speciatim pro *pluribus* fratribus, propinquis et benefactoribus defunctis.

Bene quidem. Meritum sane satisfactorium sacrificii erit pro omnibus simul fratribus, propinquis et benefactoribus iuxta divinam acceptationem ; sed superaddita Indulgentia non valet pro pluribus ; et licet forte aliquis ex errore putaret non solum sacrificium, sed etiam indulgentiam privilegiati altaris in eadem Missa applicari simul posse pluribus, non ideo plures animae indulgentiam consequerentur ; quia ea non pendet ex mente celebrantis, sed ex mente concedentis ; adeoque ea indulgentia non valet pro pluribus non solum, ut dicitur in dubii propositione, ex decreto s. Congreg. Indulg. sub die 29 Febr. 1864, seil potissimum ex ipsa formula concessionis in Brevi Pii IX : sed de hoc vix dubium movetur ; quaeritur potius utrum

una saltem anima ex fratribus, propinquis et benefactoribus pro quibus Missa ad privilegiatum altare celebrari consuevit, indulgentiam consequi potuerit, licet nulla ex iis singularis anima designata fuerit, cui indulgentia applicaretur.

Itaque ad 3^{um}.

Num privilegium inutile evadat ex eo quod numquam unideterminatae animae applicetur.

Respondeo, *Negative*. Privilegium inutile non evadit ex defectu determinationis in individuo. Neque enim agitur de actione quadam a sacerdote facienda circa determinatam materiam, ut cum agitur v. gr. de consecratione determinatae hostiae ex pluribus, sed agitur de oblatione indulgentiae quae pendet ex mente concedentis et ex divina acceptatione. Abunde itaque sufficit intentio celebrantis lucrandi pro fratribus propinquis et benefactoribus indulgentiam *quam potest* ad altare privilegiatum iuxta mentem concedentis et divinam acceptationem; adeoque privilegium utile omnino mansit, ut Ox animabus fratrum propinquorum et benefactorum, iuxta mentem concedentis *una** et iuxta divinam acceptationem *si* Deo placuerit, et *quae* Deo placuerit indulgentiae effectum consequi posset.

Abunde dixi ea intentio sufficit: nam in casu habetur non solum implicita, sed etiam explicita intentio lucrandi indulgentiam quam potest in Missa, quam ideo celebrat ad altare privilegiatum pro fratribus, propinquis et benefactoribus. Iamvero iuxta aliud s. Congregationis responsum nulla requiritur necessario explica intentio, sed sufficit implicita, quae semper supponitur; atque hoc sensu, de explica scilicet intentione, supposita semper saltem implicita, intelligendam puto responsum s. Congregationis ad dubium, « Se una Messa celebrata » ad un altare privilegiato sia per se privilegiatalo sia necessario » che o l'offerente la limosina, o il Sacerdote intenda di applicare > il privilegio » (*Versio latina*. An Missa ad Altare privilegiatum recitata per se privilegiata sit; vel oporteat ut sive offerens eleemosynam, sive sacerdos applicare intelligat privilegium) s. Congreg, respondit *Affirmative* ad 1 partem, *Negative* ad 2 die 12 Martii 1855. (apud Prinzivalli pag. 563).

Ex QUIBUS COLLIGES:

I Primum dubium, quoad partem theoreticam, forte haud propositum fuisse videri, quia potius ad s. Congregationem R. U. Inquisitionis sese referret, cui subiiciuntur causae quae ad dogma pertinent; dum S. C. Indulgentiarum dubietatem in Sanctorum reliquiis aut indulgentiis emergentem expendit.

II Videri tamen, quoad partem practicam, iamdiu enodatum fuisse; constans enim praxis Ecclesiae semper fuit, ut altari privilegiato annecteretur Indulgentia, lucranda ab una tantum anima, Deo in charitate coniuncta, in una eademque Missa.

III Quin etiam dubium primum, practice sumptum, enodatum fuisse videri per secundi dubii resolutionem; nam s. Cong. respondit: ad unum tantum limitari indulgentiam in qualibet Missa, ex pluribus confratribus, pro quibus Missae litari solent.

IV Quum autem Indulgentiae consecutio haud pendeat a mente celebrantis, sed a mente auctoritatis concedentis et a divina acceptatione; hinc etiamsi pro pluribus generatim Missae sacrificium ad altare privilegiatum offeratur, uni tantum eorumdem indulgentia prodest, quum talis sit mens et limitatio a potestate clavium imposita.

V Sufficere autem sacerdotis celebrantis ad altare privilegiatum intentionem lucrandi indulgentiam, iuxta concedentis mentem, pro fratribus et benefactoribus, ut anima, *una ex ipsis* pro quibus oratur, et *quae* Deo placuerit, Indulgentiae effectum consequi valeat.

VI Colligi etiam posse videtur, quod si una tantum ex animabus, quae Deo in charitate coniunctae, indulgentiae beneficium consequatur, meritum tamen sacrificii satisfactorium prodesse omnibus fratribus, propinquis et benefactoribus, pro quibus sacrificia offerri consueverint in altari privilegiato.

VII Quamobrem etiam deprehendi in themate privilegium altaris haud esse inutile, neque quoad indulgentiam, neque quoad meritum sacrificii satisfactorium; nam indulgentia, saltem ab una anima, quae Deo placuerit, in qualibet Missa, et meritum satisfactorium ab omnibus pro quibus sacrificium offertur, lucrifieri possunt.

APPENDIX IV.

PLERAQUE REFERUNTUR DECRETA S. RITUUM
CONGREGATIONIS.

OSCEN.

Hodiernus Magister Caeremoniarum Ecclesiae Cathedralis Oscensis a sacra Rituum Congregatione humillime insequentium Dubiorum solutionem expostulavit, nimirum:

DUBIUM I. Praxis viget in praedicta Ecclesia Cathedrali, quod ille qui Magistri Caeremoniarum munere fungitur, debeat etiam inservire de Palmatoria Canoniceis in omnibus officiis. Quum autem id impedimento sit ut propria Caeremoniarii munia exercere valeat, quaeritur: Cuinam spectet in Missis solemnibus canonicalibus Palmatoriam sustinere, ubi adest privilegium?

DUBIUM II. Sunt etiam in praefata Cathedrali quidam usus ritui Ecclesiae universalis contrarii, sicut viceversa nonnulla sunt ab Ecclesia praescripta, quae in eadem Oseensi Cathedrali non videntur. Quaeritur: quodnam sit in utroque casu Magistri Caeremoniarum munus?

DUBIUM III. Ecclesia Cathedralis Oscensis duos habet Titulares, scilicet transfigurationem Domini, et Nativitatem sancti Ioannis Baptiste. Quaeritur itaque **1.** Possunt ne esse duo Titulares Ecclesiae? Quaeritur **2.** quatenus affirmative, gaudet uteque privilegiis ex Rubrica?

Sacra porro eadem Congregatio, referente infrascripto Secretario, re mature perpensa et considerata, propositis Dubiis rescribendum censuit:

Ad I. Detur Decretum in una Senarum die 3 Augusti anni **1839**.

Ad II. Detur Decretum Generale Dubiorum diei **17 Septembris anni 1822**.

Ad III. Ad primam quaestionem[^] affirmative; ad secundam quaestionem, pariter affirmative, dummodo sint aequae principales.

Atque ita rescripts ac servari mandavit die **14 Aprilis 1877**.

ASCULAN. IN PICENO.

Riñe Dñe uti Frater,

Exposuit Amplitudo Tua huic sacrae Rituum Congregationi quod sub antecessore tuo ita facile obtinebatur venia baptizandi domi, ut id pauperibus cum medici tantum attestatione de aliquo periculo infantis in deferendo illo in Ecclesiam, dicitibus autem sine ratione aliqua sed tantum ob honorem concedere, tur.

Quum autem A. T. huic obstarre praxi percupiat, veretur tamen ne id possibile sit, tum ob induitam praxim, tum ob temporum circumstantias. Quapropter ut tutius hac in re procedere possit ab ea-

dem sacra Congregatione humiliter
insequentium Dubiorum solutionem
expetivit, nimirum:

DUBIUM I. An quando medicus
testatur de aliquo periculo inducen-
di ad Ecclesiam infantem cuiuscum-
que conditionis, permitti ab Epi-
scopo possit ut ille baptizetur domi
eum omnibus caeremoniis?

DUBIUM II. Concedi potest ba-
ptisma cum omnibus caeremoniis
ministrari domi filiis personarum,
quaes relate ad Dioecesim Principi-
bus aequiparari possint, etsi infir-
mi non sint?

Sacra porro eadem Congregatio,
audita sententia R. P. D. Promoto-
ris s. Fidei et Rmi Dñi Assesso-
ris A. T. significandum duxit, quod
ipsa omnino curare debeat, atta-
men prudenter et caute, removere
abusus qui in hac re irrepserunt,
efficiatque ut infantes ad baptizan-
dum iuxta Ecclesiae praescriptio-
nem et communem praxim deferan-
tur.

Romae die 27 Aprilis 1877.

Rmo Dno uii Fratri Episcopo
Aseulan. in Piceno.

BENEVENTANA

Eme et Rme Dñe Due Obsme,
Consodales Confraternitatis a

Rosario nuncupatae Loci, cui no-
men vulgo *Campolattaro*, intra li-
mites Archidioeceseos Eminentiae
Vestrae commissae ab hae sancta
Sede Apostolica humillimis datis
precibus exquisierunt, ut in propria
Ecclesia Altare ex marmore confe-
ctum erigi queat in loco in quo aliud
iam extabat altare, sed sub quo exi-
stebant cadavera Defunctorum et
quae inde amoveri nequeunt, uti De-
creta praescribunt, cum publica Au-
toritas locum illuni expurgare haud
sinat, siquidem ibi sepulti sunt qui
morbo *tifo* nuncupato perierunt, et
Altare alio in loco erigi non pos-
sit; quum tota superficies Ecclesiae
in iisdem versetur conditionibus.

Sacra vero eadem Congregatio,
audita relatione earumdem precum
ab infrascripto Secretario facta, re-
scriendum censuit: Ad Ordinarium,
ut provideat quoad expurgationem
saltem loci ad aedificandum altare
necessarii, iuxta Decreta, videlicet,
quod cadavera non solum non exi-
stant subtus altare, sed etiam quod
tribus cubitis ab eiusdem gradu vel
gradibus distent.

Romae die 27 Aprilis 1877.

Eme et Rmo Dno Dno Card. Ar-
chiepiscopo Beneventano.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS DIVINA PROVIDENTIA

P A P A E X I I I . LITTERA ENCYCLICA

AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS UNIVERSOS
CATHOLICI ORBIS GRATIAM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTIBUS.

VENERABILIBUS FRATRIBUS

* Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis et Episcopis universis Catholici
Orbis gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentibus.

LEO PP. XIII.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Grande munus christiani nominis propagandi, beato Petro principi Apostolorum eiusque Successoribus singulari modo demandatum, Romanos Pontifices iirpulit ut sacri Evangelii nuntios ad varias orbis terrarum gentes diversis temporibus mitten-dos curarent, prout res et consilia *miserentis Dei* postulare viderentur. — Quamobrem sicut Augustinum ad Britannos in culturam animorum legaverunt, Patritium ad Hibernos, Bonifaciuui ad Germanos, Villebrordum ad Phrisios, Batavos, Belgas, aliosque persaepe ad alios; sic etiam apostolici munera apud Slavoniae populos obeundi facultatem CYRILLO et METHODIO, viris sanctissimis, concesserunt: quorum instantia maximisque laboribus perfectum est, ut illi Evangelii lumen aspicerent, et ab agresti vita ad humanum civilemque cultum deducerentur.

Cyrillum et Mcthodium, par Apostolorum nobilissimum, si hominum fama, beneiiciorum memor, celebrare Slavonia tota numquam desiit, non minore certe studio colere Ecclesia Romana consuevit, quae et utrumque eorum, quamdiu vixerunt, multis

rebus honoravit, et alterius demortui cineribus carere noluit. — Inde iam ab anno **MDCCCLXIII** Slavonici generis Bohemis, Moravis et Croatis, qui solemnia in honorem Cyrilli et Methodii celebrare quotannis die nono mensis martii consueverant, indulgentia Pii IX immortalis memoriaedecessoris Nostri permissum est, ut deinceps diem quintum mensis Iulii festum agerent, horariaskreces ob Cyrilli et Methodii memoriam persolverent. Neque multo post, quo-tempore Concilium-magnum ad Vaticanicum haberetur, perplures Episcopi ab hac Apostolica Sede suppliciter petiverunt, ut eorundem cultus et stata solemnitas ad universam Ecclesiam propagaretur. Verum infecta ad hanc diem re, et ob temporum vices mutato per eas regiones reipublicae statu, opportunus Nobis oblatus videtur locus iuvandi Slavoniae populos, de quorum incolumitate et salute solliciti magnopere sumus. Igitur cum paternam caritatem Nostram nulla in re ab iis desiderari patimur, tum latius proferri augeriique religionem volumus hominum sanctissimorum, qui Slavonicas gentes sicut olim, disseminata fide catholica, ab interitu ad salutem revo-carunt, ita nunc sunt caelesti patrocinio potenter defensuri. Quo autem magis emergat, quales sint quos orbi catholico venerandos et colendos proponimus, placet rerum gestarum historiam breviter attingere.

Cyrillus et Methodius fratres germani, Thessalonicae amplissimo loco nati Constantinopolim mature concesserunt, ut in ipsa urbe Orientis principe humanitatis artes addiscerent. Nec latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in adolescentibus; nam uteisque plurimum brevi proiecerunt; at Cyrus maxime, qui eam scientiarum laudem adeptus est ut singularis honoris causa *Philosophiis* appellaretur. Non longo intervallo monachum agere Methodius coepit; Cyrus autem dignus est habitus, cui Theodora imperatrix, auctore Ignatio Patriarcha, negotium daret erudiendi ad fidem christianam Chazaros trans Chersonesum incolentes, qui idoneos sacrorum ministros Constantinopoli imploraverant. Quod ille munus non gravate accepit. Itaque Chersonam in Tauris adlatus, sermoni vernáculo illius gentis, ut quidam ferunt, aliquandiu operam dedit; eoque tempore sibi

contigit optimis auspiciis, ut s. Clementis I P. M. sacros cineres inveniret, quos quidem haud difficile agnovit cum ex pervagata maiorum memoria, tum ex anchora, quacum ipsa martyrem fortissimum Traiani imperatoris iussu in mare praecipitem actum, et deinde conditum fuisse constabat. — Tam pretioso thesauro potitus, in Chazarorum urbes sedesque penetravit; quos praeceptis suis edoces et Dei numine instinctos, multiplici superstitione deleta, ad Iesum Christum adiunxit. Recentis christianorum communitate optime constituta, continentiae simul et caritatis memorabile documentum edidit, cum oblata ab indigenis dona omnia recusavit excepta servorum, qui christianum nomen profiterentur, manumissione. Mox Constantinopolim rediit alacer, atque in monasterium Polychronis, quo se iam Methodius receperat, Cyrillus ipse secessit.

Interim res apud Chazaros prospere gestas ad Rastilaum Moraviae principem fama detulerat. Is, Chazarorum exemplo incitatus, de aliquot operariis evangelicis Constantinopoli arcensendis cum imperatore Michaele III egit, nec difficile, quod volebat, impetravit. Igitur tot iam factis nobilitata virtus, proximorumque iuvandorum in Cyrillo et Methodio perspecta voluntas effecit, ut ii Moraviensi expeditioni destinarentur. Cumque iter per Bulgariam instituisset christianorum initiatam sacris nullo loco praetermittuot amplificandae religionis opportunitatem. In Moraviam vero, effussa obviam multitudine ad imperii fines, summa voluntate et celebri laetitia excipiuntur. Nec mora fuit, quin imbuere christianis institutionibus animos aggrederentur et in spem caelestium bonorum erigere; idque tanta vi, tam operosa industria, ut non longo intervallo Moravorum gens nomen Iesu Christo libentissime dederit. Ad eam rem non parum scientia valuit dictionis slavonicae, quam Cyrillus ante perceperat, multumque potuerunt sacrae utriusque Testamenti litterae, quas proprio populi sermone reddiderat. Quare omnis Slavorum natio plurimum homini debet, quod non fidei christiana solum, sed etiam civilis humanitatis ex illo beneficium acceperit: nam Cyrillus et Methodius principes inveniendi fuerunt ipsas litteras, quibus est sermo ipsorum Slavorum signatus et expre-

sus, eaque de causa eiusdem sermonis auctores non immerito habentur.

Ex tam remotis disiunctisque provinciis rerum gestarum gloriam secundus rumor Romam nuntiaverat. — Atque ita cum Nicolaus I P. M. fratres optimos Romam contendere iussisset, ii sine cunctatione imperata facere instituunt; romanumque iter alacriter ingressi, reliquias s. Clementis secum advehunt. Quo nuntio, Hadrianus II, qui in locum Nicolai demortui fuerat suffectus, Clero populoque comitante, obviam magna cum honoris significatione progreditur hospitibus illustribus. Corpus s. Clementis magnis extemplo prodigiis nobilitatem, solemni ducta pompa, inlatum est in Basilicam iisdem vestigiis paterna domus martyris invictissimi Constantiniano tempore excitatam. Deinde Cyrus et Methodius de munere apostolico, in quo essent sancte laborioseque versati, ad Pontificem Maximum, assidente Clero, referunt. Et quoniam fecisse contra instituta maiorum religionesque sanctissimas arguebantur, quod sermonem Slavonicum in perfunctione munerum sacrorum usurpavissent, causam dixere rationibus tam certis tamque illustribus, ut Pontifex totusque Clerus et laudarint homines et probarint. Tum ambo, dicto ex formula catholicae professionis sacramento, iuratique se in fide beati Petri et Pontificum Romanorum pcamansuros, Episcopi ab ipso Hadriano creati consecratique sunt, pluresque ex discipulis eorum variis sacrorum ordinum gradibus initiati.

Erat tamen provisum divinitus, ut Cyrus Romae conderet vitae cursum anno **DCCCLXIX** die xiv Februarii, virtute magis quam aetate maturus. Elatus est funere publico magnificoque apparatu, eo ipso quo Pontifices Romani solent, et in sepulcro, quod sibi Hadrianus extruxerat, perhonorifice compositus. Sacrum defuncti corpus, quia Constantinopolim asportari populus romanus non pertulit, quamvis parentis moestissimae desiderio expeditum, deductum est ad sancti Clementis, atque huius prope cineres conditum, quos Cyrus ipse tot annis venerabundus asservarant. Cumque veheretur per Urbem inter festos psalmorum cantus, non tam funeris quam triumphi pompa, visus est populus romanus libamenta honorum caelestium viro sanctissimo detulisse.

Haec ubi acta, Methodius iussu auspiciisque Pontificis Maximi ad consueta apostolici muneris officia in Moraviam episcopus remigravit. In ea provincia *facta forma gregis ex animo rei* catholicae inservire maiore in dies studio institit; factiosis rerum novarum auctoribus, ne catholicum nomen opinionum insanis labefacerent, fortiter resistere; Suentopolcum principem, qui Rastilaum exceperat, ad religionem erudire; eumdemque officii in deserentem admonere, increpare, demum sacrorum interdictione punire. His de caassis invidiam exceptit tetricimi atque impurissimi tyranni, a quo actus est in exilium. Sed aliquanto post restitutus tempestivis adhortationibus impetravit, ut mutati animi indicia princeps ederet, pristinamque consuetudinem novo vitae modo redimi intelligeret oportere. Illud vero est mirabile, quod vigilans Methodii caritas, praetervecta Moraviae fines, sicut superstite Cyrillo Liburnicos et Servios attigerat, ita nunc Pannonios complectebatur, quorum principem, Cocelum nomine ad religionem catholicam informavit, et in officio retinuit: et Búlgaros, quos ipsos cum rege eorum Bogori in fide christiani nominis confirmavit; et Dalmatas, quibuscum caelestia partiebat communicabatque charismata; et Carinthios, in quibus ad unius veri Dei notitiam cultumque traducendis plurimum elaboravit.

Sed ea res molestiam homini peperit. Etenim quidam ex novella christianorum societate, quia strenue actis rebus virtutique Methodii inviderent, apud Joannem VIII Hadriani successorem, insontem postularunt de suspecta fide violatoque more maiorum, qui in sacris obeundis sermonem graecum aut latinum unum adhibere consueverunt, praeterea nullum. Tunc Pontifex incolumitatis fidei disciplinaeque veteris studiosissimus, Methodio Romam evocato diluere crimina, seseque purgare imperat. Is, ut semper erat ad parendum alacer conscientiaeque testimonio fretus, anno DCCCLXXX cum coram Joanne et Episcopis aliquot Cleroque urbano adfuisset, facile vicit, eam prorsus fidem et se retinuisse constanter et ceteros diligenter edocuisse, quam praesente et approbante Hadriano declaratam, ad sepulcrum principis Apostolorum iurejurando confirmarat: quod vero ad linguam Slavonicam in sacris peragendis usurpatam, se iustis

de caussis, ex venia ipsius Hadriani Pontificis, nec sacris litteris repugnantibus, iure fecisse. Qua peroratione ita se quilibet culpae suspicione liberavit, ut in re praesenti complexus Methodium Pontifex potestatem eius archiepiscopalem, expeditionemque Slavonicam libenti animo ratam esse iusserit. Insuper, aliquot delectis Episcopis, quibus Methodius ipse praeesseset, et quorum opera in administranda re christiana iuvaretur, perhonorificis commendatum litteris in Moraviam cum liberis mandatis remisit. Quas res omnes postea Summus Pontifex confirmatas voluit per litteras ad Methodium datas, cum scilicet huic rursus subeunda malevolorum invidia fuit. Quare securus animi, cum Pontifice Maximo cunctaque Ecclesia romana arctissimo caritatis fideique vinculo coniunctus adsignatum sibi munus explere multo vigilantius perseveravit; nec diu desideratus est egregius operae fructus. Nam cum primum ipse per se ad catholicam fidem Borzivoium principem Bohemorum, deinde Ludmillam uxorem eius, adhibito quodam sacerdote, perduxisset, brevi perfecit, ut in ea gente christianum nomen longe lateque vulgaretur. Per eadem tempora Evangelii lumen in Poloniam invehendum curavit; quo cum ille per medium Gallaeciam penetravisset, sedem episcopalem Leopoli statuit. Inde, ut nonnulli tradiderunt, in Moscoviam proprii nominis digressus, thronum pontificale *Kiowense* constituit. Cum his haud sane arescentibus laureis in Moraviam reversus est ad suos: iamque sese abripi ad humanum exitum sentiens, ipsem sibi successorem designavit; Clerumque et populum supremis praeceptis ad virtutem cohortatus, ea vita, quae sibi via in caelum fuit placidissime defunctus est. — Ut Cyrillum Roma, sic Methodium Moraviae decedentem luxit, amissum quaesivit, funere eius modis omnibus honestato.

Horum factorum, Venerabiles Fratres, periucunda Nobis accidit recordatio; nec mediocriter commovemur, cum retro longe respicimus optimis initiis splendidam Slavonicarum gentium cum Romana Ecclesia coniunctionem. Etenim duo isti christiani nominis propagatores, de quibus loquuti sumus, Constantinopoli quidem ad ethnicos populos discesserunt; sed tamen eorum

missionem ab hac Apostolica Sede, catholicae unitatis centro, aut omnino imperari, aut, quod plus vice simplici actum est, rite sancteque approbari oportuit. Revera hic in Urbe Roma ab iis est et suscepti muneris ratio redditia, et ad accusationes responsum; hic ad sepulcra Petri et Pauli in fidem catholicam iuratum, consecratioque episcopalnis accepta una cum potestate sacri imperii, retento ordinum discrimine, constituendi. Demum hinc est usus slavonici sermonis in ritibus sanctissimis imperitatus; atque hoc anno decimum expletur saeculum, ex quo Ioannes VIII P. M. ad Suentopolcum Moraviae principem ita scripsit : *Litteras slavonicas quibus Deo laudes debitae resonant* iure laudamus, et in eadem lingua Christi Domini Nostrri paeconia et opera ut enarrentur iubemus. Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem slavonica lingua canere* sive sacrum Evangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et interpretatas legere* et alia horarum officia omnia psallere.* Quam consuetudinem multas post vices sanxit Benedictus XIV per apostolicas Litteras anno **MDccLIV** die xxv Augusti datas. — Pontifices autem Romani, quotiescumque opem rogati sunt a principibus viris, qui populis praeessent Cyrilli Methodique opera ad christianos ritus traducis, numquam commiserunt, ut sua desiderantur in adiuvando benignitas, in docendo humanitas, in consiliis dandis benevolentia, in rebus omnibus, quibuscumque possent, eximia voluntas. Prae ceteris vero Rastilaus, Suentopolcus, Cocelus, sancta Ludmilla, Bogoris insignem Decessorum Nostrorum caritatem pro re et tempore experti sunt.

Neque Cyrilli ac Methodii interitu constituit aut remisit paterna Romanorum Pontificum pro Slavoniae populis sollicitudo; sed in tuenda apud eos sanctitate religionis conservandaque prosperitate publica semper enituit. Revera ad Búlgaros Nicolaus I sacerdotes qui populum instituerent, et Episcopos Populonensium et Portuensium ab Urbe Roma misit, qui recentem christianorum societatem ordinarent: item Rulgarorum crebris de sacro iure controversiis is ipse responsa peramanter reddidit, in quibus vel ii, qui minus Ecclesiae Romanae favent, summam

prudentiam collaudant atque suspiciunt. Ac post luctuosam dis[^] sidii calamitatem, laus est Innocentii III reconciliasse cum Ecclesia catholica Búlgaros, Gregorii autem IX, Innocentii IV, Nicolai IV, Eugenii IV in reconciliata gratia retinuisse. — Similiter erga Bosnienses et Erzegovinenses, pravarum opinorum deceptus contagia, insigniter eluxit Decessorum Nostrorum caritas, scilicet Innocentii III et Innocentii IV, qui evehere ex animis errorem; Gregorii IX, Clementis VI, Pii II, qui sacrae potestatis gradus per eas regiones stabiliter firmare studuerunt. — Nec exiguum, nec postremam curarum suarum partem Innocentius III, Nicolaus IV, Benedictus XI, Clemens V in Servios contulisse putandi sunt, a quibus fraudes, ad labefactandam religionem astute comparatas, providentissime continuerunt. •— Dalmatae quoque et Liburnici ob fidei constantiam, vicissitudinemque officiorum a Ioanne X, a Gregorio VII, a Gregorio IX, ab Urbano IV favorem singularem et gravia laudum praeconia adepti sunt. — Denique ipsa in Ecclesia Sermicnsi, sacculo sexto barbarorum incursionibus deleta, posteaque sancti Stephani I Hungariae regis pio studio restituta, multa sunt Gregorii IX et Clementis XIV benevolentiae monumenta.

Quapropter agendas Deo grates esse intelligimus, quod idonea Nobis occasio praebeatur gratificandi genti Slavorum, communisque ipsorum utilitatis efficiendae, non minore certe studio, quam quod est in Decessoribus Nostris omni tempore perspectum. Hoc scilicet spectamus, hoc unice cupimus, omni ope contendere ut gentes Slavonici nominis maiore Episcoporum et sacerdotum copia instruantur; ut in professione verae fidei, in obedientia vera Iesu Christi Ecclesiae obfirmentur, experiendoque quotidie magis sentiant, quanta vis bonorum ab Ecclesiae catholicae institutis in convictum domesticum omnesque reipublicae ordines redundet. Illae quidem Ecclesiae plurimas et maximas curarum Nostrarum sibi partes vindicant; nec quicquam est, quod optemus vehementius, quam ut earum possimus commoditati prosperitatique consulere, cunctasque perpetuo concordiae nexu Nobiscum habere coniunctas, quod est maximum atque optimum vinculum incolumentatis. Reliquum est, ut adspiret

propositis Nostris et incopta secundet *dives in misericordia Deus*. Nos interim apud ipsum deprecatores adhibemus Cyrillum et Methodium, Slavoniae magistros, quorum sicut volumus amplificari cultum ita caeleste patrocinium Nobis adfuturum confidimus.

Itaque praecipimus, ut, rato die quinto mensis Iulii quem f. r. Pius IX constituit, in Kalendarium Romanae atque universalis Ecclesiae inseratur, agaturque quotannis festum sanctorum Cy- rilli et Methodii cum ritus duplicis minoris Officio et Missa propria, quae sacrum Consilium legitimis ritibus cognoscendis approbavit.

Vobis autem omnibus, Venerabiles Fratres, mandamus, ut has Litteras Nostras publicandas curetis, et quae in iis praescripta sunt cunctos ex ordine sacricularum, qui divinum Officium ritu Ecclesiae Romanae celebrant, servare iubeatis, in suis quisque Ecclesiis, Provinciis, civitatibus, Dioecesisbus, et locis Regularium. Denique volumus, Vobis suadentibus et cohortantibus, in universum rogari atque orari Cyrillum et Methodium, ut, qua valent apud Deum gratia, Oriente toto rem christianam tueantur, imploranda catholicis hominibus constantia, disidentibus reconciliandae cum vera Ecclesia concordiae voluntate.

Haec, ut supra scripta sunt, ita rata et firma esse iubemus, non obstantibus sancti Pii V Pontificis Decessoris Nostri aliisque Apostolicis super Breviarii et Missalis Romani reformatio- nione editis Constitutionibus, statutis quoque ac consuetudinibus, etiam immemorabilibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Caelestium vero munerum auspicem et praecipuae Nostrae benevolentiae pignus,*Apostolicam benedictionem Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, cunctoque Clero et populo singulis Vestrum commisso peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xxx Septembris Anno **MDCCCLXXX**, Pontificatus Nostri anno Tertio.

LEO PP. XIII.

LITTERAE

IN FORMA BREVIS, QUIBUS ECCLESIIS s. VINCENTII A PAULO
INDULGENTIA PLENARIA ET PARTIALIS CONCEDUNTUR.

LEO PP. XIII.

**Universis Christi fidelibus praesentes literas inspeeturis,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Acceptae nuper a Nobis nomine dilecti filii Ioannis Baptiste Borgogno, Procuratoris generalis Presbyterorum saecularium Congregationis Missionum supplicationes praeferebant, die vigesima septima proxime futuri mensis novembris, ab universa religiosa Sancti Vincentii a Paulo familia, in omnibus et singulis ecclesiis, et oratoriis respectivae piae domui praefatae Congregationis adnexis, festivitatem quamdam in honorem beatissimae Deiparae Virginis Immaculatae peculiari cultu celebratum iri. Ac, ne quid spirituali fidelium solatio et fausta occasione desit, supplicatum nobis fuit, ut plenariam praedicto die et partiale nonnullis aliis ut infra diebus lucrandam ex benignitate Nostra Apostolica impertiri dignaremur. Porro Nos exhibitis huiuscmodi precibus obsecundare volentes, et ad augendam fidelium religionem animarumque salutem colestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti omnibus et singulis tam religiosis viris quam monialibus ex memorata Congregatione sancti Vincentii a Paulo, et externis utriusque sexus Christi fidelibus si clausurae leges id sinant, qui vere poenitentes et confessi ac sacra Communione refecti respectivam cuiusque piae domus ex hac Congregatione ecclesiam seu oratorium die vigesimo septimo proxime futuri mensis novembris a primis vesperis usque ad occasum solis diei huiusmodi devote visitaverint, ibique pro Christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, piis ad Deum preces effuderint plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer

in Domino concedimus. Praeterea eisdem religiosis viris et monialibus necnon aliis, ut supra, Christi fidelibus qui corde saltem contriti respectivam ecclesiam cuiusque piae domus Congregationis Sancti Vincentii a Paulo, a die praefato vigesimo septimo futuri mensis novembris ad diem decimum octavum subsequentis decembris devote visitaverint ibique, ut superius diximus, oraverint quo ex hisce die id praestiterint centum dies de iniunctis eis seu alias quomodo libet debitum poenitentiis in forma ecclesiae consueta relaxamus. Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones, poenitentiarumque relaxationes etiam animabus fidelium in purgatorio detentis per modum suffragii applicari posse elargimur. Praesentibus hoc anno tantum valitatis. Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae praeconstitutis eadem prorsus adhibeatur fides quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris,
die nona iulii MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri anno tertio.

TH. CARDINALIS MERTEL

Loco gg Sigilli.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

OPTIONIS (i).

Die 26 Aprilis et 23 Augusti 1879.

COMPENDIUM FACTI. Capitulum Cathedralis Ecclesiae A. cuius origo iniuria temporum et documentorum interitu, in antiquitatis caligine obruitur, anno **1705** componebatur decem Canonicis, praeter duas Dignitates, Archidiaconum nempe et Primicerium. Reditus Massae capitularis desumebantur ex quinque duplicitibus praebendis, quarum singuli Canonici dimidiam percipiebant, nec non ex quadam parva massa communi, quae aequis partibus inter eosdem Canonicos dividebatur pro distributionibus quotidianis. Tractu sed vero temporis praebendae separatim administrari coeperunt et administrantur, si demas Poenitentiariam, quae adhuc alteri canonicali praebendae unita manet, duasque alias, quae aliis totidem ineunte hoc aevo una iunctae fuerunt.

Inter Canonicos servatur systema optionis, in vim decreti Episcopalis diei 7 Decembris 1828, in quo habetur: « Volumus praeterea, decernimus et statuimus ut in posterum liceat Archidiacono, Primicerio, Canonicis Theologo, Poenitentiario, Curato et reliquis pro tempore Canonicis.... portiones Canonicales deinceps vacaturas optare et assumere, servata semper inter optantes dignitatis gradus et choralis servitii praeeminentia et praecedentia, et exclusis semper ab optione praedicta portionibus Archidiaconi, Primiceriali, Theologali, Poenitentiali et Curata, quae successoribus sarta tecta servanda, per mensae Capitularis Oeconomum, vacationis tempore admistrentur. »

(1) *Videsis Volumen VIII harum ephem. pag. 350 et seq[^].*

Cum die 1 Ianuarii 1878 decessisset Canonicus Iacobus Vessella , eiusque obitu simul vacavisset canonicatus, quem possidebat, eundem optavit, suae antianitati confisus, Aloysius Paterno, simplex Canonicus Cathedralis A. Ast vero cum Canonicus Theologus uti antiquior et Poenitentiarius secundo loco declaraverint, sibi ius competere eamdem praebendam optandi, prae Canonico Paterno, ideo res ad S. C. C. per hunc delata est. Interdum etiam Primicerius, annos natus 87, declaravit se vacantem optare velle praebendam. Hac habita declaratione , Capitulum votum suum edidit pro Primicerio, et in eius defectu pro Theologo et Poenitentiario.

9\$isceg>tatio syitoptie».

EA QUAE ADVERSANTUR CANONICO PATERNO. Canonici contra quos Canonicus Paterno decertat, demonstrare assumunt sub primo obstare Paterno exceptionem *de iure tertii*; nam dato etiam et nunquam concesso Canonicos Theologum et Poenitentiarium causa incompatibilitatis, vacantem praebendam optare non posse, cum optio gradatim exerceatur iuxta praescriptum Bonifacii VIII *Cap. fin. de consuet. in 6*, ius optandi, haud Canonico Paterno, sed Primicerio Panella competenteret, ratione precedentiae. Quin officiat eundem nonnisi hora ultima formalem voluntatem optandi manifestasse ; res enim adhuc integra manebat, nemo ius in re adhuc sibi quaesivit, facultas exinde dici nequit consumpta, quia non fuit secutus effectus, quemadmodum de optione, institutione, praesentatione, et aliis multis tenet *Gonza!*, *ad reg. Cane. gloss. 45 §. 3 n. 4. seqq.*, *Gratian. Discept. for. 746. n. 13. seq.*

At si vero retineatur Primicerium Panella ius amisisse vacantem optandi Praebendam , tamen Canonico Paterno praefendi sunt Theologus et Poenitentiarius. Siquidem observant, praebendas non iure communi, sed statuto, consuetudine aut privilegio Apostolico optabiles evadere, iuxta extrema data per *Bonifacium VIII. in d. c. fin. de consuet. in 6.** et statuunt DD. in specie *Moneta de opt. c. 2. n. 1, Gagliardi comm. ad cit. can.* Fargna De iurepatronatusp. 2. c. 26. eas. 1.*

Ex statuto autem manifestum fit neque Theologum neque Poenitentiarium ab optionis iure excludi: habetur enim *in posterum liceat Canonicis Theologo* Poenitentiario... portiones canonicales deinceps vacaturas optare.* Statutum porro hac in re minime iuri communi refragari contendunt. Siquidem generalis regula exclusiva optionis, quoad memoratos Canonicos, limitationem recipit, si ipsi tenues obtinentes praebendas sub ea conditione ad ius optandi meliorem admittantur, ut ponderant *Ventr. in prax. for. eccles. part. 2 adnot. 42. §. 2. n. 8., Cardin. Petra ad Constit. II. Innoc. VI. tom. 4. pag. 249. n. 25.* Absconum namque est, ut Canonicus Theologus et Poenitentarius qui maius subeunt onus, minora in perpetuum habeant emolumenta, quam alii simplices Canonici *Petra loc. cit.* Iamvero hoc adamussim in themate verificari affirmant.